جلد

57

ایڈیٹر

منیر احمد خادم

نائبین

قریشی محمد فضل اللہ

محمد ابراہیم سرور

شمارہ

44

شرح چندہ

سالانہ 300 روپے

بیرونی ممالک

بذریعہ ہوائی ڈاک

20 پاؤنڈ یا 40 ڈالر امریکن

بذریعہ بحری ڈاک

10 پاؤنڈ یا 20 ڈالر امریکن

29 شوال 1429 ہجری 30 مارچ 1387 شمسی 30 اکتوبر 2008ء

اخبار احمدیہ

قادیان دارالامان: (ایم ٹی اے) سیدنا
حضرت امیر المؤمنین مرزا مسرور احمد خلیفۃ المسیح
الخامس ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز اللہ تعالیٰ کے فضل
سے خیر و عافیت سے ہیں الحمد للہ۔ احباب حضور
پر نور ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز کی صحت و سفاقتی
درازی عمر مقاصد عالیہ میں فائز المرای اور
خصوصی حفاظت کیلئے دعائیں جاری رکھیں۔

راتوں کو گشت کر کے ان کے حالات کی تحقیقات کرتے اور سب کی ضروریات کا خیال رکھتے تھے۔ آپ کے زمانہ میں ہزاروں آدمی مسلمان ہوئے۔ ہر شہر میں تعلیم قرآن کے مدرسے کھلوائے اور قرآنی علوم کی بہت اشاعت کی۔ آخر ذی الحجہ ۲۳ھ میں بدھ کے دن ایک غلام ابولولہ نے آپ پر قاتلانہ حملہ کیا اور یکم محرم ۲۴ھ (مطابق ۷ نومبر ۶۴۴ء) کو آپ نے انتقال کیا۔ (طبری حالات ۲۳ھ صفحہ ۲۶۶-۲۶۷) اور آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کے پہلے میں مدفون ہوئے۔

۳- بیسیرت: صاحبِ کشف و الہام تھے۔ ”یاساریۃ الجبیل“ کا واقعہ اس پر شاہد ہے۔ (البدایہ والنہایہ جلد ۷ صفحہ ۱۳۱)۔ بیت المال کی حفاظت کا بہت خیال رکھتے اور بیوند شدہ کپڑے نہ پہنتے فرماتے۔

اور پھر اسی سال بوڑھے مگر باغیر اور بہادر خلیفہ برحق نے ان ظالموں کے ظلم کا شکار بن کر اپنی جان دے دی مگر اس مقدس قمیص کے دامن کو نہیں چھوڑا جو خدائے حکیم نے اس کے کندھوں پر ڈالی تھی۔ یہ دردناک حادثہ (جس کے بعد اسلامی فتوحات کا ایک رک گئیں اور مسلمانوں میں خانہ جنگی شروع ہو گئی) ۱۸ ذی الحجہ ۳۵ھ (۱۷ جون ۶۵۶ء) کو جمعہ کے دن عصر کے وقت پیش آیا۔ خلیفہ رسول حضرت عثمانؓ کی نعش تین روز تک بے گوردفن پڑی رہی۔ تیسرے روز مغرب و عشاء کے درمیان جنازہ اٹھایا گیا۔ صرف سترہ آدمیوں نے (حضرت جبیرؓ بن مطعم یا حضرت زبیرؓ کی امامت میں) نماز جنازہ پڑھی اور عروسِ خلافت جنت البقیع کے قریب نش کو کب میں رنگین کپڑوں میں دفن کیا گیا۔

(جنگ جمل و صفین کے حالات کے لئے ملاحظہ ہو تاریخ مملکت حصہ دوم از قاضی زین الدین میرٹھی صفحہ ۳۱۳ تا ۳۸۳)۔ حضرت علیؑ مقام خلافت کی عزت و ناموس کی حفاظت کریت ہوئے ۲۷ رمضان ۴۰ھ (۴ فروری ۶۶۱ء) کو شہید ہو گئے۔ حضرت امام حسنؑ نے آپؐ کے انتقال پر خطبہ ارشاد فرماتے ہوئے کہا کہ آپؐ کا ٹھیک اسی رات انتقال ہوا ہے جس رات حضرت عیسیٰ علیہ السلام کی روح آسمان پر اٹھائی گئی یعنی ۲۷ رمضان (طبقات کبیر جلد ۳ صفحہ ۲۶)

۳- سیرت: آپؐ جامع فضائل، نہایت سخی، بے مثال بہادر، اپنے زمانہ میں بہترین خلق رکھنے والے اور نہایت صابر و شاکر اور نیک و صالح بزرگ تھے۔